Supereft ut hanc nunc vbiue locorum *Quartum*  
grassantem hæreſeos colluuiionem signum es- *figūū, quo*  
*se commonſtremus, quo ſeculorum finem non*  
longè abfuturum noſſe valeamus. De hac  
prefectō regius Psaltes in admirationem alti  
tudinis diuinitati sapientiæ & gratiæ diuinæ  
homini collatæ raptus, Dēique inscrutabilia  
iudicia & eius imperuēſtigabiles vias mente  
volutans, quondam vaticinatus eſt in hunc mo  
dum: *Quām magnificata ſunt opera tua, Do*- *Pſal. 91.*  
mine! nimis profundæ factæ ſunt cogitationes  
tuæ. Sed vir inſipiens illas non cognoscet, &  
ſtultus eas non intelliget. Idque maximè cùm  
exorti fuerint peccatores, ſicut fœnum, & ap  
paruerint omnes qui operantur iniquitatem,  
ut intereant, & exterminentur in ſeculum ſe  
culi. Quam porrò ſententiam nequando du  
bites de hac temporum ætate, diuini Spiritus  
ductu & inspiratione, à regio Pſalte Dauidे pro  
latam: audi Danielem prophetam id ipsum con  
firmantem. Is vbi præmisit signa, quæ ſunt ex  
tremum Dei iudicium antecessura & præuentu  
ra, & tempus quoddam haud abſimile ei, quo  
nunc degimus, hoc eſt, quale non fuit ex quo  
gentes eſſe coſperunt uſque nunc, circiter  
ſaltem duodecimi capitil ſuā prophetiæ addit;

*Danie. 13.*

*Inſipiētes,*  
*ſtulti, &*  
*peccatores*  
*hæreſiſ*  
*difti.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

Tunc eligentur, & dealbabuntur, & quasi ignis probabuntur multi: & impie agent impij, neque intelligent omnes impij: potrò docti intelligentia. Impij verò ementita veritate plurimos peruerent. Nendum hoc, sed & ciuitatem, & sanctuarium populi ducis venturi: haud dubiè, quin finis perditionis Antichristi præcones, dissipabunt. At finis eius vastitas: quippe quem Dominus Iesus (ut ait Paulus) interfecaturus est spiritu oris sui, & destructurus illustratione aduentus sui. Et post nem bellum (inquit) erit statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada vna, & in medio hebdomadis deficiet hostia, & sacrificium, haud dubiè quin venerandum illud Euchristiæ sacramentum, quo in suæ passionis memoriam nos Christus donauit: in quod nihilominus isti mendacij assertores tantopere inuehuntur, in suam ipsorum perditionem. Et erit rursus in templo abominatio desolationis, & usque ad consummationem & finem seculi perseverabit desolatio. Et à tempore cum ablatum fuerit iugis sacrificium, & posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta. Beatus qui expectat & peruenit usque ad dies mille trecentos triginta quinque. Haec tenus Daniel. Sed quia de hac sententia ab eruditissimis illis Eusebio, Africano chronographo, Tertulliano, Hippolito, Apollinario Laodiceno, Clemente presbytero Ecclesiæ Alexadrinæ, Origene, & diuino Hieronimo, variè affatimque dissertum est, afferēs eorum

quilibet pro captu ingenij sui quod sentit : ea de  
causa illos cū sua sententia omittendos duximus,  
ne videlicet in immēsum liber excresceret : indē-  
que adeò ad verum illum & infallibilē interpretē  
Christum recurrimus: qui à suis discipulis rogatus  
signa extremæ seculorum consummationis , illa  
omnia fusissimè explicat apud Matthæum, in hęc *Mat. 2.4.*  
verba: Audituri estis ( inquit ) imprimis prælia, & *Prælia, pe-*  
*opiniones præliorum. Deinde surget gens in gē- βιτεια, fa-*  
*tem , & regnum in regnum : & erunt pestilentiae mes, asque*  
*& fames, & terræmotus per loca. Quæ sanè om- terræ mo-*  
*tua iam non solùm præcesserunt , sed & quotidie tus, dolorū*  
*nostro maximo malo experimur. Quò fit quidē*  
*vt ille initia, motusque dolorum omnium appellat:*  
*& diuus Paulus iniurias mysteria, quemad- dū plus satis suprà docuim⁹. Quid deinde? Et mul-*  
*ti(air) pseudoprophetæ surgent, & seducent mul-*  
*tos. Hoc quidem de huius temporis hæreticis di- stum fuisse , nemo sanæ mentis potest insiciari:*  
*vtpote quibus, teste Paulo, misit Deus efficaciam*  
*seductionis, eo quod charitatem veritatis non re-*  
*cepertunt, vt salvi fierent, sed credant mendacio:*  
*vt iudicentur omnes , qui non crediderunt veri-*  
*tati, sed consenserunt iniurias. Ex quo & futu-*  
*ram asserit Christus tribulatio[n]ē magnam , qua-*  
*lis ( inquit ) non fuit ab initio mundi, neque fiet.*  
*Quibus quidem verbis prænotabat ille ea tem-*  
*pora, in quibus nunc degimus , vbi nimirum in*  
*eas calamitates & miserias coniiceremur , in quæ*  
*quotidie ruimus & labimur : indéque adeò dans*

*2. Thes. 1.*

NOST. TEMP. CALAMITAS.

conijcere rebus humanis exitum breui impende-  
re, cum eò delapsi essemus.

*Aliud ar-  
gumentum  
desolati-  
onis se-  
culi.*

*Fugere ad  
montes,  
quid.*

Postremò, cùm videritis, inquit, abominatio-  
nē desolationis, quæ dicta est à Daniele prophé-  
ta, stantem in loco sancto, qui in Iudæa sunt, su-  
gient ad montes: hoc est, diuo Hieronimo in-  
prete, dimissa occidente litera, & Iudaicā prau-  
te, appropinquabunt montibus æternis, de quib-  
us illuminat mirabiliter Deus fugientes à facie

inimici & persequentis, à facie Antichristi, &

pseudoprophetarum surgentium, & seductum

multos. Et quoniam abundabit iniquitas, refre-

scet charitas multorum.

Sed videndum est, quid de hac desolationis ab-  
ominatione dicat illi, qui Spiritum Christi pro-  
ximè retulerunt, déque eius gratia plenitudine

largissimè hauserunt. Eam itaque in hunc mo-

*Abomina-  
tio desola-  
tionis,  
quid.*

dum diuus Hilarius in Matthæum diffinit. Ab-  
minatio (ait) ex eo dicta, quod aduersus Deum

veniens, honorem Dei sibi vendicet. Desolatio-

nis autem abominatio, quia bellis & crudibus ter-  
ram cum piaculo desolatura sit. Qua sanè desola-

tione, quid (togo) propius signatur, quam humus

temporis, iam olim in hac velut defatigati (vt ver-

bis Lactantij utat) & delabentis mundi ultima

senectute, iuxta sanctorum Dei prophetatum

præfinitionem præscripti hæretici? Qui in hunc

utique orbem ex Orcho emergentes, suis moti-

fieris dogmatibus, ceu validissimo quodam ex-

ercitu, nihil non depopularentur? honorem

denique Deo debitum , quantum illis supperte-  
tet facultas , cum suo duce Antichristo , immi-  
nuerent , & amolirentur ? Vnde diuus Ioannes  
Chrysostomus , in hunc Matthæi locum, Cùm *Chrysostos*  
videritis abominationem desolationis , Homi-  
lia 49 . hoc est ( ait ) cùm videritis ea prælia  
iam stantia circa Ierusalem , quæ antè audieba-  
tis . Similiter & in fine mundi , & in Antichri-  
sto intelligendum est spiritualiter , quando &  
hereses , & fames , & pestilentiae , & illa omnia ,  
quæ paulò antè præcesserunt , emergent exer-  
citus Antichristi dicta , multorum quidem ani-  
mas redditurus desolatas à Deo : vt pote sese  
efferens supra omne quod dicitur Deus , aut <sup>2. Thes. 2.</sup>  
quod colitur .

Quo quām sit verè de nostris tempori-  
bus , in quæ vtique fines seculorum deuenerunt ,  
locutus Chrysostomus , vide quomodo surrepse-  
rint hæretici , & iudicabis facillimè . Primò sub  
vulpina vafricie delitescentes ( vt iam pluribus  
superius edisseruimus ) sua simplici popello pro-  
mulgauerent dogmata , prima quidem fronte co-  
lumbinam simplicitatem præ se ferentia . Deinde  
simul atque ea conspexerunt , à doli ignaris , & cu-  
riosafinanique , & incōdita plebe acceptari , at quo  
hinc tandem pedetentim in suam sententiam va-  
rios abire , qui ea probarent , indéque multiplici  
satellitio roboratos esse ac circūseptos : tū proti-  
nus aperto Marte ( quod dicitur ) furentes , in or-  
thodoxam Ecclesiam subruendā , eiúsq; cōuellēda

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

sacmenta sese conuerterunt. Eoque confli-  
res tandem progressa est , vt non solùm ciuidem  
Eclesiæ percelebri & doctrina & sanctitate fa-  
ctorum suffulta atque comprobata statuta diue-  
re & amoliri contenderint : verùm etiam (quod

*Ab abla-  
tione è tē-  
plo Dei,  
iugis sacri-  
fici, hoc est  
Eucaristi-  
a sacra-  
menti, si-  
gnum con-  
summatio-  
nis seculi  
perpende-  
dum.*

exhorrendum ac detestandum est magis) in Eu-  
charisticum sacramentum debacchari fuerint.  
Quæ omnia quis, nedū impos animi, desola-  
tionis abominationē quādam innuere meritō  
censeat : imò eorum prodigio vel ad perpendi-  
culum dignoscere non valeat , extremum orbis  
excidium haud procul abs futurum? Maximè in  
Danielis prophetæ vaticinio confirmemur, à  
venturum præfagentis, cùm à Dei templo inge-  
sacrificium auferri , & contemni , & in eius loco  
abominationem desolationis stare & recipi, hoc  
est, cuncta desolantem hæresim, videremus. Ve-  
de Origenes in illud Matthæi , Exurgent pseudo-

*Origenes.  
Signa An-  
tichristi.*

christi, &c. Homilia 3. Omnia, inquit, persuasio-  
ria, quæ proferuntur ad defensionem Antichristi  
verbi, signa sunt Antichristi, & prodigia: qua-  
cunque verò suggestur à sapientissimo omni  
bestiarum terræ serpente, & à magno sensu prin-  
cipiे Assyriorum , signa sunt magna & prodigia:  
vt in errorem inducantur, si possibile est, etiam  
electi. Et rursus de desolationis abominatione  
stante in loco sancto, Homilia 29. Debet, inquit,  
qui legit diligens esse, & intelligere, vt non sedu-

*Locus san-  
ctus, quid.*

catur à desolationis abominatione. Locus igitur  
sanctus intelligendus est esse omnis dictio scriptu-

ra

fæ sacræ, quam locuti sunt sancti prophetæ, qui fuerunt à seculo, Moyses videlicet, & post eum cæteri. Nendum hoc, sed etiam dictio Euangelistarum, vel Apostolorum Christi. In hoc ergo sancto loco omnium scripturarum tam veteris, quam noui testamenti, Antichristus, hoc est, falsum verbum stetit frequenter, per hoc ipsum quod stare videretur in scripturis diuinis, ostendens se quasi esset Deus, & Christus Dei verbum, cum ipse esset desolatio abominationis. Hactenus ille.

Falsa dō-  
ctrina di-  
cta Anti-  
christus.

Christus item ipse, quo doctore non est verior neque certior, suis ostendere cupiens, in extremis temporibus, in quibus nos esse nemo inficiati potest, quam minimū luminis fidei mortalium pectoribus inhæsurum, sic apud Lucam loquitur, *Luc.18.* Nunquid filius hominis cum venerit, inueniet fidem in terra? Qua profectò interrogationis figura (inquit Theophilactus) ratus innuit in tempore consummationis seculi inueniri fideles. Intantum enim (ait) inualescet filius iniquitatis, ut possibile sit etiam cum seducere electos. In ratis enim solet huiusmodi interrogationis figura ut, sicut & quum dicit: *Quis, putas, est fidelis & prudens seruus, quem constituit Dominus super familiam suam?* Atque hoc loco idem significans, quod videlicet pauci numero erunt, qui erga Deum, & inter se fidem seruaturi sint, hac interrogatione vobis est. Hec Theophilactus.

Theophili-  
lactus.

At quæ alia, quæso, à Christo subnotata fuisse tempora iure dixeris, in quibus emergere debent quæ illuc pandit, quam hæc nostra ( si ea in-

M

NOST. TEMP. CALAMITAS

timius perpendas ) quibus hanc miseram vitam  
trahimus? In quibus utique carita quotidie subna-  
scuntur & pullulant a catholica fide aberrantia  
monstrorum genera? In quibus denique alii of-  
fendiculo tanti sunt ( quae mala & ille his tempo-  
ribus emersura premonuerat ) totque se inuicem  
hostiliter produnt, odio prosequuntur, mordent,  
corrodunt, ac dilacerant? Quod enim haec ( in-  
*chrysostoma-*  
*misiō*  
son dicantur, quando scilicet Ierusalem capien-  
tia, & a Romanis euertenda fuit, ex eo patet,  
quod tunc pauci scandalizabantur, pauci Chi-  
stiani inuicem se tradebant, quia nec se odio pro-  
sequebantur mutuo: sed erat cor omnium co-  
identium unum, & anima una. Sed de nos sit  
temporibus, in quibus plures scandalizati sunt,  
& in dies scandalizantur a fide, quam firmior  
in ea. Hoc tempore alterutrum & tradiderunt  
quotidie tradunt, & odiunt se mutuo: ita ut nec  
in duabus synceram inuenias charitatem, ne di-  
cam in multis.

At qui si iam Chrysostomi tempore, hoc est, a  
Christo passo plus minus quadringentesimo an-  
no haec siebant, que & deslebat ipse: quid nunc si  
dictorum purares, quot lamentationes afflumper-  
rum, si in viuis esset, cum tot sclera nunc graflan-  
tia conspiceret? Num dices eum dubitatum,  
quin haec signa forent vel apertissima, unde col-  
ligendum esset extremum seculorum finem non  
procul ab futurum? Diceret profecto, vel hanc im-  
pulsus Pauli sententia, qua de his temporibus quon-

dam vaticinatus, sic ad suum Timothæum scribit:  
 Spiritus manifestè dicit, quòd in nouissimis tem-  
 poribus discedent quidam à fide, attendentes spi-  
 ritibus erroris & doctrinis dæmoniorum, in hy-  
 pocrisi loquentium mendacium, & cauteriatam  
 habentium suam conscientiam, prohibentium  
 nubere, & abstinere à cibis, quos Deus creauit ad  
 percipiendum cum gratiarum actione fidelibus,  
 & iis, qui cognouerūt veritatem. Et diuus Petrus:

*Nouissime  
rum, hoc  
est, nostro-  
rum tem-  
porū ger-  
mana def-  
criptio.*

1. Timo. 4.

2. Pet. 2.

Fuerunt & pseudoprophetæ in populo, haud du-  
 biè quin Israélitico, sicut & in vobis erunt magi-  
 stri mendaces, qui introducent sectas perditionis,  
 & eum, qui emit eos, Deum negent: superinducé-  
 tes sibi celerem perditionem. Et multi sequentur  
 eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemá-  
 bitur: & in avaritia fidis verbis de vobis negotia-  
 buntur: quibus iudicium iam olim non cessat, &  
 perditio eorum non dormitat.

*Septimus  
angelus.  
Apoc. 10.*

Quibus quidem sententiis non alia putauerit  
 sanæ mentis aliquis, apertius significari tempora  
 (vel idipsum etiam experientia docente) in qui-  
 bus, quæ h̄c enumerantur, locum habitura ab A-  
 postolis olim prædicta fuere, quām h̄c ipsa, qui-  
 bus tam misera sorte degimus: & ex quo possi-  
 mus facilius coniūcere, haud procul abesse tem-  
 pus illud, quo (vt est in diui Ioannis reuelatione)

M ij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Satanae in  
membris  
suis solu-  
tus.  
Apoc. 20.

Signa fu-  
tura con-  
summatio-  
nis secu-  
lorum, ex  
Laetantio.

in membris suis nemo nō videt, cuius vtique pe-  
suatione seducantur gentes , quæ sunt super qua-  
tuor angulos terræ : vt vel hinc faciliter perpenda-  
mus negotio breui futurum , vt sedeat ille super  
thronum suum, à cuius cōspectu fugitura est ier-  
ra & cœlum : & liber ille aperiatur , qui est vir,  
quo iudicentur mortui ex his , que scripta sunt in  
secundum opera ipsorum . Nam quemadmo-  
dum (inquit Laetantius) quondam non pauca  
gna facta sunt, atque multiplicia prodigia exhibi-  
ta, quibus futura clades Ægypti ostenderetur (et)  
autem ea præsignificatio quædam, & figura ma-  
ioris rei, quam pariter se facturum in extre-  
culorum consummatione hinc pollicebatur Do-  
minus ) ita & tunc, hoc est, in fine seculi, mirando  
fieri prodigia conspicientur: ea videlicet, quæ tun-  
sancti Dei prophetæ suis vaticiniis, tum Christus  
ipsa veritatis declaratione expresserunt: vt quin  
illa fieri viderint nostri posteri, hinc demum in-  
tellignant, humanis rebus exitum imminere, Cum  
enim Hebræi, diutius in Ægypto commorantes,  
in gentem magnam creuissent, & graui atque in-  
tolerando seruitutis iugo premerentur, percussit  
Ægyptum Deus insanibili plaga: & populum  
suum liberauit traductum medio mari, discitis  
fluctibus, & in vtramque partem dimotis, vi per  
siccum populus graderetur. Conatusq; rex Ægy-  
ptiorum profugos insequi, coeunte in stratum ful-  
pelago, cum omnibus copiis interceptus est. Sed  
quoniam tunc una plebs Dei, & apud vnam gen-  
tem fuit, Ægyptus tunc sola percussa. Nunc q;

tem quia populus Dei ex omnibus linguis apud omnes gentes commoratur, & ab iis dominantibus premitur, necesse est vniuersas nationes, id est, totum orbem, cœlestibus & à Deo immisis plagis, in vindictam immensi quotidie oborientis criminis verberari, quò tandem iustus & cultor Dei populus liberetur. Hactenus Lactantius.

Quum itaque ex his omnibus, signa patentissima colligere liceat, hanc orbis machinam propediem dissoluendam esse: videamus itidem, que- *Conclusio*  
*z. Pet. 3.*  
so, quales nos esse conueniat in sanctis conuersationibus, ac pietatibus, tanti per dum expectamus ac properamus in aduentum diei Domini, per quem haud procul (vt coniicere licet) cœli ardentes soluendi sunt, & elementa ignis ardore tabefienda. Propter quod, charissimi (vt cum Dominicarum ouium indefesso custode cœcludam) hæc præscientes operam demus quam sagacissimā, ne insipientium errore traducti excidamus à propria firmitate: crescentes vero in gratia & cognitione Domini nostri & saluatoris Iesu Christi, satagamus immaculati & inuiolati ei inueniri in pace. *I. Timo. 2.*  
Ipsius interim longanimitatem, nostram salutem arbitrantes, qui neminem vult perire, sed ad veritatis cognitionem venire, Nō enim (teste Paulo) *I. Thes. 5.*  
nos Deus cōstituit, vt iram nobis concitemus; sed vt salutem cōsequamur, per Dominum nostrum Iesum Christum, qui mortuus est pro nobis: vt siue vigilemus, siue dormiamus, simul cum illo viuamus. Amen,